- 1 -

各县（市、新区）教育局，州直学校：

为认真贯彻落实中央、省、州关于新型冠状病毒感染的肺炎

疫情防控工作的部署要求，进一步严明疫情防控职责、严实疫情

防控措施、严肃疫情防控纪律，切实做好全州教育系统新型冠状

病毒感染的肺炎疫情防控工作。现就相关事宜通知如下：

一、岗位职责

教育局局长岗位职责：各县（市、新区）教育局局长履行辖

区内教育系统疫情防控工作主体责任。成立本级系统联防联控工

作专班，网格化管理辖区学校，指导各级各类学校防控工作和金

州空中课堂教学,确保工作落到实处。强化对疫情防控和金州空

中课堂开课工作的统筹调度,原则上每天调度一次,可通过实地

调查走访、电话调度等形式进行督促指导,明确各项工作落实的

黔西南布依族苗族自治州教育局
黔西南州教育局关于进一步明确六级责任制

切实做好新型冠状病毒感染的肺炎
疫情防控工作的通知

- 2 -

时间节点、责任单位和责任人员,压实各项工作责任,重点围绕辖

区内学校疫情防控和金州空中课堂情况进行调度,全面掌握应对

疫情防控工作和金州空中课堂进展情况。

各级各类学校（幼儿园）校（园）长岗位职责：统筹本校全

局工作，网格化管理本校教师学生，将疫情防控、金州空中课堂

作为头等大事，做好上传下达，协调统筹。为年级组、教研组、

班主任、科任教师提供条件、技术支持，并提供相关的后勤保障。

做好老师心理和精神方面的疏导和支撑，确保每一名学生都处于

班主任、科任教师的监控范围，坚决消除可能的疫情隐患。

班主任岗位职责：具体管理本班学生，做好疫情防控和金州

空中课堂组织实施工作，监督学生每天的学习任务完成情况，协

调科任老师的辅导时间，负责和家长联系，布置监管任务，上传

下达学校的各项举措及安排，及时构建班级群，确保无一学生遗

漏，无一教师遗漏；利用 QQ、微信、电话等途径加强与学生、

家长沟通交流，关注、关心每一位学生，及时通报上级和学校的

相关政策，做好舆论宣传引导。

科任教师岗位职责：协助班主任管理本班学生，做好疫情防

控和金州空中课堂组织实施工作，监督学生每天完成学习任务，

布置相应的作业并检查，辅助班主任管理班级事务，安排本学科

的直播课程，通过网上巡查督促等方式，多渠道指导学生按时完

- 3 -

成学习任务，与学生做好提前沟通协调，对于个别学生因条件不

够影响学习的要做好个性化指导，不影响学生学习效果。

学生家长岗位职责：负责学生在家的疫情防控，配合学校搞

好学生的疫情防控排查工作，监督子女正常的作息规律，监督子

女按时学习相应课程，保障子女上课所需的设备正常使用，主动

积极配合班主任工作安排，用心、耐心陪伴孩子，尽量减少外出，

主动与科任老师、班主任进行沟通，形成家校合力，助力孩子健

康成长。

学生主要职责：服从班主任、科任教师安排，按时观看空中

课堂网课，每天整理学习笔记并上交检查，按正常上课的作息时

间，安排自己的学习和生活，主动及时完成班主任及科任老师布

置的任务，自觉合理使用手机和电脑，每天除网上授课、答疑外，

不使用电子产品做与学习无关的事，要做到四个上传，要求考勤

打卡上传，文字作业要上传，图片作业要上传，学习的真实场景

也适当上传。

二、工作机制

（一）建立网格化管理机制。州教育局建立网格化处级以上

干部联系指导各县(市、新区)教育局州直有关学校应对新型冠状

病毒感染的肺炎疫情防控机制，各县（市、新区）教育局要比照

建立相应的班子成员网格化联系指导辖区学校应对新型冠状病

毒感染的肺炎疫情防控机制，确保不落一校。

- 4 -

（二）建立巡查督查机制。各县（市、新区）教育局班子成

员要每天对自己网格化管理的学校疫情防控工作和金州空中课堂

要开展电话抽查，抽查不低于 3所学校，抽查对象可是校长、班主

任、科任教师或学生及家长，并对抽查情况进行录音备查，对反映

出的问题要最大限度协调解决。各学校校长每天要对本校部分班主

任、科任教师、3位学生或家长进行巡查，重点在班主任及科任教

师履职情况，并建立台账备查，对反映出的问题要最大限度协调解

决。州教育局将对各县（市、新区）教育局局长、校长（园长）、

班主任、科任教师、家长、学生适时抽查，对不作为、慢作为作

全州通报。

（三）建立联合防控机制。各县（市、新区）教育局、州直

有关学校对排查出的问题要及时上报，州教育局将在州级层面协

调解决，对不能解决的将上报州委、州政府或省教育厅解决。做

到校、县、州三级联合防控机制。

三、组织保障

（一）加强组织领导。州教育局成立以局长为组长，班子成

员为副组长，相关科室负责人为成员的领导小组，领导小组下设办

公室在教师工作科，具体负责日常调度工作。各县（市、新区）教

育局、州直有关学校也要成立相应办公室推进工作。

Sirius
Underline

- 5 -

（二）加强调度运行。各县（市、新区）教育局、州直有关

学校要对疫情防控工作和金州空中课堂进行日调度，每周要向州教

育局教师工作科报送调度情况。

（三）加强信息化管理。各级各类学校尽量采用“金州教育

云”直播平台、互联网、微信、腾讯 QQ 群、钉钉班级群、短信、

电话等现代通讯方式安排工作。结合“金州空中课堂”直播平台为

学生提供网上学习资源，并引导好学生在家通过网络自主学习，停

课不停学，做到疫情防控、教育教学、学生备考“三不误”。通过

信息化运用做到新型冠状病毒疫情防控期间落实六级责任制联防

联控，确保师生安全，教育质量有保障。

黔西南州教育局

2020 年 2月 10 日